

*Journal de la*

## DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 21 KWIETNIA ROKU 1816.

Nro. 4675. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Ś  
 Osownie do Reskryptu Wysokiej Komisji Radowej Spraw Wewnętrznych i Poś-  
 liwi zapadłego pod 6 h m do Nro. 047 w skutek otrzymaney wiadomości, że w nie-  
 których Departamentach Wojskowi żądają, na Kwaterach od Mieszkańców dostawy wa-  
 żywa, polecam W. Podprefektowi chwycić w swoim powiecie, iż gdy Wojsko eś-  
 k. ma żywność bądź w pieniądzech, bądź w mierz z Magazyń, albo od Entrep-  
 reńców pobiera, nie ma więc prawa żądania inaktyko wiek żywności na Kwaterach, w  
 razie zachodzącyh skarg w tej mierze W. Podprefekt udać się inwen do Komendanta  
 Oddziału, a gdyby sprawiedliwie nie był dowieść na o tem spiesznie Prefek-  
 towi, kancem przedstawienia Wyższej Władzy zdarzyć się mogących przeszkod.

Zawiadania razem Prefekt, że Wysoka Komisya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi, udala się w tym przedmiocie do Namiestnika, aby zakazaniem zostało Wojska wymagania żywności po Kwaterach. --

Radom dnia 16 Kwietnia 1816 Roku.

(podpisano)

*Kosicki Z. P.*

*Hassmann Sek. Gen.*

### Nro 4413 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Wyrok Namiestnika Królewskiego na dniu 23 Marca r. b. zapadły, zabraniający wywozu za Granice Rad wszelkich Kruszcowych, a mianowicie Żelaza, Zynku, Miedzi i Ołowiu, podaje do publiczney wiadomości w następującym brzmieniu,

W Jmieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I

Cesarza Wszelch Rossyi

KROLA POLSKIEGO etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Chcąc aby w Królestwie Polskim wszelkich Kruszców Kopalnie, Fabryki, Huty, i Kuznice, coraz więdoy się rozszerzały, i nabierały wzrostu, a zważając z drugiey strony, że takim zamiarom szkodliwie jest wywożenie Rud Kruszcowych za Granice, na przełożenie Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, postanowiliśmy i sta nowiemy.

#### Artykuł 1

Wszelkich Rud Kruszcowych, a mianowicie Żelaza, Zynku, Miedzi, i Ołowiu wywóz za Granice jest zakazany.

### Artykuł 2

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw ma być umieszczone, Komisyyom Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież Przychodów i Skarbu polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyiney dnia 23 Marca 1816 roku.

(podpisano)

ZAJACZEK

Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi

(podpisano)

T. Mostowski,

Radca Sekretarz General Brygady

(podpisano)

Kossacki,

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretarz Stanu General Brygady

(podpisano)

Kossacki.

Do, powyższego zatem Wyroku wszelkie Władze i Mieszkańcy stosować się mają.

Radom dnia 8 Kwietnia 1816.

(podpisano)

*Kosicki Z. P.*

*Hassmann Sekr. Gen.*

### Nro. 4277 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Powodowany Odezwą W. Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Radomskim iż Mieszkańcy Moyżeszowego wyznania, wbrew Prawu powszechną się polsiennie bez wiedzy Urzędnika Stanu Cywilnego, do którego odbywał poprzedniczo podobne Akta należy, Dzieci chrzcic, Małżeństwa zawierac, i umarłych chowac, — odrzeczając, iż każdy dostrzeżony takowy wypadek, przykładnie będzie ukarany, i Ur. Woyt Gminy, lub JP. Burmistrz w którego Okręgu Starostkennu Mieszkańcy, bez wiedzy Urzędnika

Stanu Cywilnego Chrysty, Matkęństwa, lub porzeczy odbywać poważyliby się, równie do odwołalności pociągnięty. — Niniejszezawiadomienie przez Dziennik Departamentowy ogłasza, z tem poleceniem, ażeby Wójt Gminy, lub Burmistrz, o dostrożonym podobnym nadużyciu natychmiast W Prokuratorowi donosił.

Radom dnia 12 Kwietnia 1816 roku.

[ podpisano ] Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gen.

### Nro. 4398. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Listę Jmioną czterech Zbiegów rodem z Departamentu Radomskiego, komunikując polecam WW. Podprefektom takowych śledzić, a wysledzonych najbliższej Komendzie odesłać, koncem dostarczenia do właściwych Putków, z których zbiegli.

Radom dnia 16 Kwietnia 1816 Roku.

[ podpisano ] Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gen.

### O P I S A N I E.

- 1 Wąsowiec Augustyn Żołnierz, rodem z Skaryszewa, twarzy ściągłej, oczu barych, nosa krótkiego, włosów blond, czola niskiego, ma cali 6½.
- 2 Szargow Jan, rodem z Miasta Wierzbicy, twarzy ściągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów blond, czola wysokiego, ma cali 7½.
- 3 Butkowiński Teodor, z Wsi Hulowie rodem, twarzy ściągłej, oczu barych, nosa miernego, włosów ciemnych, czola niskiego, ma cali 5.
- 4 Dosiński Teodor, rodem z Miasta Magnuszewa, twarzy ściągłej, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów czarnych, czola niskiego, ma cali 5½.

### Nro. 4630. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Przeważając WW. Podprefektowi Listę Jmioną czterech Żołnierzy, którzy mając w sobie udzielone Urlopy, na czas ogłaszony, takowo przestrzegali za-

dney o sobie nie dając wiadomości, polecam tyżże najmocniejszy śledzenie; zaś poymanych do najbliżzey dostawienie Komendy.

Radom dnia 16 Kwietnia 1816 Roku.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gen.

### O P I S A N I E.

- 1 Wolski Władysław Kapral 5 Lutego do Wsi Kwatki, na dni 15.
- 2 Czaykowski Józef Żołnierz 1 Lutego, do Miasta Rawy, na dni 20.
- 3 Stanowski Ignacy Żołnierz 18 Lutego do Miasta Sieciechowa, na dni 15.
- 4 Zaykowski Maciej 1 Lutego, do Rawy, na dni 20.

### Nro. 4460. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Przedstawieniami Kahałów, że do Ekzekucyi podatku familiinego nie wyskują żadney u WW. Podprefektów pomocy przeciwko nie uszczupiającym się w podatku tym Parafianom, bez tey zaś należności tego rodzaju zebrać nie mogą. powodowany dla jednolitego postępowania Władz Administracyjnych, Powiatowych, powtórnie W. Podprefektowi oświadczają, iż podatek familiiny od 1 Lutego 1813 Roku podług Taryfy Rządu Austriackiego, a zatem podług spisu rodziny Żydowskich za Rządzącego w roku 1808 skutecznego żądany i eksekwowany być powinien.

Co do szeregów od każdej rodziny należności, najflaszniejszem okazuje się aby wykazana należność podatku familiinego od 1 Lutego 1813 Roku podług dzisiejszego stanu zamieszkania szczególnych rodzin, bez względu, gdzie te przed Rokiem lub dwoma znajdowały się, podług przepisów Rządu zeszłego, to jest: w miarę możności każdej rodziny rozdzielone, i w takiej proporcji od szczególnych rodzin żadaną była, w takiej od respective Kahału jest wymaganą.

Zapobiegając nadużyciom Kahałów w Rozkładzie podatku familiinego, i onegoż poborze, potrzebnem znaleźć Prefekt postanawia, aby Rozkład takiowy, przez Kahały pod Dyktando W. Podprefekta do którego należą, był sporządzony, dla wiadomości Ka-

żęgo Kontrybucja tego wywarła w Białej zawiązany, Rogoła poborowe zaś wian-  
nie w Jęsykach Polakach i Litwackich prowadzone, również w tychże jęsykach  
kwity każdemu Kontrybucjantowi z dokładnym wyszczególnieniem zapłaconey ilości i; cza-  
su za który zapłata dzieje się wydawane.

Jak WW. Podprefekci Rozporządzenie niniejsze ścisłym w czym i do Nięgo  
należy wykonać, i nad dopłaconiem oszczędzając trzeźwie czuwać winien, tak ostrzeżenie Ka-  
hali ma, iż dopuszczone z Jęh strony uszybiania, iako zamiar przeciążenia, lub usz-  
nia Parafiom wakacyjną, losie napominane, a nawet do Sądów karnych po najostrzy-  
sze podług praw ukaranie wprowadzane będą.

Radom dnia 9 Kwietnia 1816. Roku.

( podpisano ) Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gen.

### Nro. 2581 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Na Rekwizycyę Sądu Policyi Prostaty Powiatu Kosienickiego z dnia 24 Lutego  
r. b. Nro. 244 niezynioną, zaleca niniejszym WW. Podprefektom, Uur Wójtom,  
JPP Burmistrzom Miast, ażeby Jędrzeia Wóycickiego o kradzież obwinionego, z Are-  
ztu zbiegłego, podług domieszczanego opisanja Osoby jęgo, usilnie śledzić, a wysledzo-  
nego, pod strażą Sądowi Rekwirującemu dostawić śkarali się.

Radom dnia 6 Marca 1816.

( podpisano ) Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gen.

### Opisanie Osoby zbiegłego Jędrzeia Wóycickiego.

Jędrzey Wóycicki, bez ślęgo zamieszkania, mówi po polsku, bawi się rębwo-  
wstwem, lub borelką, jest wieku średniego, wzrostu miernie niskiego, w sobie krępy,  
postrawy C żółtej, swarzą śniadey, czarno zarasta, nosi pospolite ubior nieco okaza-  
ny, tak proły widać.

## ODEZWA Namieślnika Krolewskiego Do Narodu.

P o l a c y !

Ucięła wielka burza świata, — Ludzkość nieszczęściami z mordowana, edetnęła  
swobodą pokoju. — Dawny porządek Narodów zwrócony, i Stare Trony ze zwalisk  
twoich powstały; Mógł prześłać ALEXANDER na tym nieśmiertelnym czynie. — Speł-  
niwszy wielkie dzieło uspokojenia Europy, mógł zamieścić o losie Narodu, którego zgon  
polityczny, zdawał się być wyrokiem przeznaczenia. Mógł użyć praw Zwycięzcy —  
Mógł pójść za przykładem wieków. — Takie było przekonanie Świata, i smutna pe-  
wność Polaków — Błogosławieństwa tylu ludów byłyby ięk nasz zgłuszwały — Lec-  
Niebo cnotom JEGO zachowało nadgrode przewyższenia chwałę Królów! Wywołał z  
grobu lud nieszczęśliwy, choć mężny, i nieznał granic wspaniałości. — W krótkim prze-  
ciagu ałaly się na rad Nasz wszystkie Dobrodziejstwa — Rozległo się po świecie Imię  
Polski. — Dostoieństwo Królestwa wrócone, Najswiętsze Ustawy Konstytucyi nadane. —  
Dobroczyńca świata osiadł na Tronie Piastów i Jagiellów, i szczęście Polaków stało się  
potrzebą JEGO serca. — Polacy! Od lat tylu ieden tylko ALEXANDER przemawiał  
do Was iak do Polaków. — Kiedyż cnoty Narodowe chlubnieysze zyskały świadectwo;  
Kiedyż na Waszym Tronie tyle cnot i wielkości iszniało. — Nie utraciliście żadney  
swobody dawnymi Statutami nadaney. Swobody te rozszerzone zostały. — Religia  
Oyców Waszych kwitnąć będzie pod szczególną opieką Rządu — Obwarowane bezpie-  
czeństwem Osob i własności pod opieką prawa; Legalna wolność druku; obostrzona odpo-  
wiedzialność Ministrów i Urzędników; Powszechność; nie podległość Sądownictwa,  
zapewnienie dochodów duchownym, pomnożenie i ustalenie funduszów Instrukcyi pu-  
bliczney; rozszerzenie swobód Miast, i zlepsszenie stanu Włościan — Oto iest dzieło  
ALEXANDRA — Oto rękymia naszego szczęścia i trądło przyśney wdzięczności, któ-  
rą żadne zmiany świata nie zachwieją — Statut Xięstwa ułożony w ducha obcego ple-  
mienia, dążył do tego, aby w utworze nowego narodu, wykształcił z Nięgo sformę ogni-  
wo w systemie uniwersalney Monarchii. — Ale obecna Ustawa Konstytucyjina zachowu-  
je Wam wszystkie, tak Wam drogę narodowości znamiona. — Nagrożeń Wam ży-

czuła zmieniły się w prawa Wasze, a mądrość ALEXANDRA taką Wam nadała Konstytucją, że widzieć w niej postęp wieków, a razem każdy z przodków poznaliby swoby dawny Naród.

Jasna Wam być powinna różnica dawney i obecney pewności. — Nie dozwólajcież, lecz doświadczenie i natura rzeczy stanowią nietykalność obzerney Słowian dżelziny, Rosya na ich czele staje się tarczą Waszą. Jeliście bezpieczni Jey potęgą, Ona Waszą wdzięcznością silniejsza.

Polacy! Jeżeli dla dogodzenia interesom Europeyskiej całości poświęciliście część swobód Waszych, ofiara ta jest nową zastawą przed światem: Nowe swobody Wasze równać się mogą ze swobodami najwolniejszych ludów, a więc do Was należy do wieść życie godne Konstytucyi, którą Wam nadano. Ustalić się powinny Wasze chęci, myśli i ustowania. Idźcie o usprawiedliwienie Waszego bytu, o okazanie wartości moralney narodu w zachowaniu świętych niezuciów dla Monarchy. — Idźcie o dowód, że wielka familia Europeyskich ludów zyskuje na Waszym otżyciu. — Otoczcie przywiązaniem Waszym Tron ALEXANDRA, Tron Polski. — Niechaj to słodkawie Polaków Basło. Król i Oyczyna, przewodniczy Wam wszędzie — Niechaj to wierność Królów którą się chlubią dzieje Polaków, najmilszą będzie Wam cnotą:

Najjaśniejszy Pan Nasz Miłosiwy rzucił Moje wyznaczyć na stopień Namiestnika w Krolestwie. Chętnie resztę dni moich poświęcę na rozkaz mego Króla szczęściu Waszemu Polacy. — Nigdy nie mogłem rzetelniejszey zapragnąć i chwały i nagrody — Wzywam Waszego zaufania; dążcie ze mną do celu, który już jest jedynym dla Polaków. — Tym to sposobem, pod cieniem praw łagodnych i sprawiedliwych powstanie u Was rolnictwo, przemysł i handel — Ziemia się Wasza uprawi, ozdobią miasta, — kunszt i nauki zakwitną — swoboda powaszerzowa ugruntuje charakter Narodowy, ustali i rozwinie A tak po długich za Ojczyznę bojach, na szlachetnie zdobytych ołpocznawazy wawrzynach, w przy wrosceniu Krolestwa, w prawach Narodowych i w pomysłowości ogolney, najmilszą drogach chwycicie i odbierzecie nagrodę.

w Warszawie dnia 1 Stycznia 816.  
(podpisano)

ZATACZEK

DODATEK